
Verordening op de heffing en invordering van leges 2019

De raad van de gemeente Texel

 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 23 april 2019;

 

gehoord de raadscommissie van 13 juni 2019;

 

gelet op

Artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b, van de Gemeentewet

Artikelen 2, tweede lid, 7 en 23b van de Paspoortwet

 

Overwegende

Dat het noodzakelijk is om in de Legesverordening 2019 een aantal wijzigingen aan te brengen;

 

Besluit:

 

De ‘Legesverordening 2019 1e wijziging vast te stellen;

De ‘Legesverordening 2019 in te trekken.

 
 

Artikel 1 Belastbaar feit
1. Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor:

a. het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten;

b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identiteitskaart

of een reisdocument;

 een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel.

2. Hetgeen in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel is bepaald over een

Nederlandse identiteitskaart voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd

van 18 jaar nog niet heeft bereikt, is van overeenkomstige toepassing op een vervangende

Nederlandse identiteitskaart voor personen met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de

betrokken persoon.

 

Artikel 2. Belastingplicht
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of het reisdocument,

dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht.

 

Artikel 3. Vrijstellingen
Leges worden niet geheven voor:

a. het raadplegen van de bij de gemeente berustende registers, leggers en plankaarten van de Dienst

van het kadaster en de openbare registers door ambtenaren in de uitoefening van hun functie;

b. het in behandeling nemen van aanvragen voor verklaringen over inkomen en vermogen;

c. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 6.4 van de Wet ruimtelijke ordening (grondexploitatie)

zijn of worden verhaald;

d. diensten met betrekking tot een aanvraag tot verlening of gehele of gedeeltelijke intrekking van een

omgevingsvergunning, voor zover die aanvraag betrekking heeft op een activiteit met betrekking tot

een inrichting als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder e, van de Wet algemene bepalingen

omgevingsrecht;

e. het in behandeling nemen van een aanvraag tot verlening van een omgevingsvergunning als bedoeld

in artikel 2.1, eerste lid, onderdeel i, van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht, voor zover het

een activiteit betreft bedoeld in artikel 2.2a van het Besluit omgevingsrecht (omgevingsvergunning

beperkte milieutoets).

 

Artikel 4. Tarieven
1. De leges worden geheven naar de tarieven, opgenomen in de bij deze verordening behorende

tarieventabel.

Nr. 169342

GEMEENTEBLAD 10 juli

2019

Officiële uitgave van de gemeente Texel

Gemeenteblad 2019 nr. 169342 10 juli 20191



2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde

eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

3. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit

als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen

die op grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van

een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit

in het kader van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het

projectuitvoeringsbesluit strekt ter vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10,

derde lid, van de Crisis- en herstelwet.

 

Artikel 5. Wijze van heffing
De leges worden geheven bij wege van een mondelinge dan wel een gedagtekende schriftelijke

kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur,

wat gelijkgesteld wordt met heffing bij wege van aanslag.

 

Artikel 6. Termijnen van betaling
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 5:

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving;

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in geval

van toezending daarvan, binnen 30 dagen na de dagtekening van de kennisgeving.

2. De Algemene termijnenwet is hierbij niet van toepassing.

 

Artikel 7. Teruggaaf
Gehele of gedeeltelijke teruggaaf van leges ter zake van een in de tarieventabel omschreven dienst

wordt verleend op een aanvraag als bedoeld in artikel 242 van de Gemeentewet en overeenkomstig

een met betrekking tot die dienst in de bij deze verordening behorende tarieventabel opgenomen

bepaling.

 

Artikel 8. Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing

en de invordering van de leges.

 

Artikel 9 Overgangsbepaling
De ‘Legesverordening 2019’ van 19 december 2018 wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 10,

eeerste lid, genoemde datum van ingang van de inwerkingtreding van deze verordening, met dien

verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

 

Artikel 10 Inwerkingtreding
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na bekendmaking.

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2019.

 

Artikel 11 Citeertitel
Deze verordening wordt aangehaald als ‘Legesverordening 2019, 1e wijziging’.

 

Vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 26 juni 2019.

Voorzitter, Griffier,

M.C. Uitdehaag M. de Porto

Gemeenteblad 2019 nr. 169342 10 juli 20192



Tarieventabel

Titel 1 Algeme ne Dienstverlening

Hoofdstuk 1 Burgerlijke stand

 OmschrijvingArtikel

 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of het aangaan van een

partnerschapsregistratie, dan wel het omzetten van een partnerschapsregistratie in een huwelijk

in de Raadszaal van het gemeentehuis, op:

1.1

€ 329,90maandag tot en met vrijdag, inclusief geprint trouwboekje. Met dien verstande dat deze op

dinsdag om 9.30 uur en 9.45 uur kosteloos is, conform art. 4 Wet rechten burgerlijke stand,

1.1.1

zonder ceremonie, toespraak of trouwboekje en in aanwezigheid van maximaal 4 personen in

het gemeentehuis, niet zijnde de Raadszaal.

€ 681,95zaterdag, inclusief geprint trouwboekje1.1.2

€ 943,20zondag en een algemeen erkende feestdag, inclusief geprint trouwboekje1.1.3

 Het tarief bedraagt voor het omzetten van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk,1.2

€ 33,80Als dit plaatsvindt binnen het gemeentehuis, niet zijnde de Raadszaal, en zonder enige

ceremonie

1.2.1

 Als dit plaatsvindt binnen het gemeentehuis met ceremonie, conform punt 1.1.1, 1.1.2 en 1.1.31.2.2

€ 67,60Voor de voltrekking van een huwelijk of het aangaan van een partnerschaps-registratie, dan

wel het omzetten van een partnerschapsregistratie in een huwelijk in een andere door de

1.3.1

gemeente daartoe aangewezen locatie worden de tarieven als vermeld in punt 1.1.1, 1.1.2 en

1.1.3 verhoogd met dien verstande dat huur- of bijkomende kosten door de beheerder/eigenaar

van de locatie direct met het bruidspaar worden verrekend.

 Het tarief bedraagt voor:1.4

€ 25,70Het van gemeentewege beschikbaar stellen van een getuige1.4.1

€ 28,95Een trouwboekje bij kosteloze huwelijken of duplicaat trouwboekje1.4.2

€ 20,70Het tarief bedraagt voor het doen van naspeuringen in de registers van de burgerlijke stand,

voor ieder daaraan besteed kwartier

1.5

 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een stuk als bedoeld

in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het

Legesbesluit akten burgerlijke stand.

1.6

€ 13,40Het tarief bedraagt voor elk afschrift van een akte van de burgerlijke stand1.6.1

€ 13,40Het tarief bedraagt voor elk uittreksel van een akte van geboorte, van huwelijk, van registratie

van een partnerschap of van overlijden

1.6.2

€ 23,60Het tarief bedraagt voor elke verklaring van huwelijksbevoegdheid als bedoeld in artikel 49a

van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek

1.6.3

€ 13,40Het tarief bedraagt voor elk meertalig uittreksel uit een akte van de burgerlijke stand1.6.4

€ 13,40Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een attestatie de vita als bedoeld in artikel 19k

van Boek I van het Burgerlijk Wetboek

1.6.5

 Annuleringskosten/wijzigingskosten1.7

€ 67,60Als na reservering van het huwelijk of de partnerschapsregistratie wordt geannuleerd of

gewijzigd

1.7.1

€ 67,60Het tarief bedraagt voor het eenmalig benoemen van een buitengewoon ambtenaar van de

burgerlijke stand (Babs) van elders tot Babs van de gemeente Texel

1.8

Hoofdstuk 2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart

 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag, op grond van artikel 6, tweede lid van het

Besluit paspoortgelden bedraagt het tarief voor een nationaal paspoort:

2.1

€ 71,35voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is2.1.1

€ 53,95voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft

bereikt

2.1.2

 van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan een nationaal paspoort

als bedoeld in onderdeel 2.1 (zakenpaspoort):

2.2

€ 71,35voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is2.2.1

€ 53,95voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft

bereikt

2.2.2

 van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de Wet betreffende de

positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld (faciliteitenpaspoort):

2.3

€ 71,35voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is2.3.1

€ 53,95voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft

bereikt

2.3.2

€ 53,95van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreemdelingen2.4

 van een Nederlandse identiteitskaart:2.5

€ 56,80voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is2.5.1

€ 29,95voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft

bereikt

2.5.2

€ 29,95voor de B23-vervangende Nederlandse identiteitskaart2.5.3

€ 48,60voor een spoedlevering van de in de onderdelen 2.1 tot en met 2.5 genoemde documenten,

de in die onderdelen genoemde leges vermeerderd met een bedrag van

2.6

 Het tarief genoemd in 2.6 wordt bij een gecombineerde spoedlevering van een nieuw

reisdocument als bedoeld in 2.1.1 tot en met 2.5.2 slechts 1 keer per reisdocument berekend.

2.6.1

Gemeenteblad 2019 nr. 169342 10 juli 20193



Hoofdstuk 3 Rijbewijzen

€ 39,75Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afgeven,

vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs

3.1

€ 34,10Het tarief genoemd in onderdeel 3.1 wordt bij een spoedlevering vermeerderd met3.2

€ 20,45Als de aanvraag verband houdt met de vermissing van een rijbewijs, wordt het in 3.1 genoemde

bedrag vermeerderd met (Als er sprake is van vermissing buiten de schuld van de gedupeerde,

dan is dit bedrag niet verschuldigd).

3.3

Hoofdstuk 4 Verstrekkingen uit de basisregistratie personen

 Voor de toepassing van dit hoofdstuk, wordt onder 1 verstrekking verstaan 1 of meer gegevens

over 1 persoon waarvoor de basisregistratie personen, inclusief de niet-ingezetenen, moet

worden geraadpleegd.

4.1

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:4.2

 Voor de toepassing van dit hoofdstuk, wordt onder 1 verstrekking verstaan 1 of meer gegevens

omtrent 1 persoon waarvoor de basisregistratie personen, inclusief de niet-ingezetenen, moet

worden geraadpleegd.

4.1

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:4.2

€ 5,65tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking4.2.1

 tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken van gegevens gedurende de periode

van 1 jaar:

4.2.2

€ 251,10voor 100 verstrekkingen4.2.2.1

€ 1.076,90voor 500 verstrekkingen4.2.2.2

€ 1.612,90voor 1.000 verstrekkingen4.2.2.3

€ 5.389,45voor 5.000 verstrekkingen4.2.2.4

€ 7.174,65voor 10.000 verstrekkingen4.2.2.5

€ 5,85In afwijking van de voorgaande onderdelen bedraagt het tarief voor het in behandeling nemen

van een aanvraag tot het schriftelijk verstrekken van gegevens bedoeld in artikel 17, tweede

lid, van het Besluit basisregistratie personen

4.3

€ 20,70Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basisregistratie personen, voor

een ieder daaraan besteed kwartier

4.4

Hoofdstuk 5 Diversen burgerlijke stand

€ 5,85Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een besluit voor

het stellen van een andere termijn voor begraving of crematie overeenkomstig artikel 17 van

de Wet op de lijkbezorging

5.1

€ 5,85Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een besluit voor

het verlenen van een vergunning voor het opgraven overeenkomstig artikel 29 van de Wet op

de lijkbezorging

5.2

€ 5,85Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het verstrekken van

laissez-passer voor lijken, als bedoeld in artikel 3 van de Overeenkomst van Straatsburg

5.3

Hoofdstuk 6 Verstrekkingen op grond van Wet bescherming persoonsgegevens

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van

een bericht als bedoeld in artikel 35 van de Wet bescherming persoonsgegevens:

6.1

 bij verstrekking op papier, indien het afschrift bestaat uit:6.1.1

€ 0,25ten hoogste 100 pagina’s, per pagina6.1.1.1

€ 5,00met een maximum per bericht van

€ 23,55meer dan 100 pagina’s6.1.1.2

€ 5,20bij verstrekking anders dan op papier6.1.2

€ 23,55dat bestaat uit een afschrift van een, vanwege de aard van de verwerking, moeilijk toegankelijke

gegevensverwerking

6.1.3

 Indien voor hetzelfde bericht op grond van de subonderdelen 6.1.1, 6.1.2 en 6.1.3 meerdere

vergoedingen kunnen worden gevraagd, wordt slechts de hoogste gevraagd.

6.2

€ 4,70Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een verzet als bedoeld in artikel 40 van

de Wet bescherming persoonsgegevens

6.3

Hoofdstuk 7  Bestuursstukken

 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van:7.1

€ 75,25een afschrift van de gemeentebegroting7.1.1

€ 75,25een afschrift van de gemeenterekening7.1.2

€ 75,25een afschrift van de kadernota7.1.3

€54,30een gemeentelijke verordening of nota7.1.4

Hoofdstuk 8 Vastgoedinformatie

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:8.1

 tot het verstrekken van een fotokopie van een plan, zoals bestemmingsplan,

voorbereidingsbesluit, streekplan, wegenkaart behorende bij de legger bedoeld in onderdeel

8.2.2, structuurplan of stadsvernieuwingsplan:

8.1.1

€ 0,30In formaat A4 of kleiner, per bladzijde, bij directe betaling8.1.1.1

€ 0,50In formaat A3, per bladzijde, bij directe betaling8.1.1.2

€ 4,30op rekening, wordt er per nota administratiekosten in rekening gebracht8.1.1.3

€ 5,20tot het verstrekken van een digitale kopie van een tekening behorende bij een zich in het

gemeentelijk archief bevindende bouwvergunning, milieuvergunning, gebruikersvergunning

of omgevingsvergunning, besteld via de webwinkel 

8.1.2

Gemeenteblad 2019 nr. 169342 10 juli 20194



€ 9,65tot het verstrekken van een digitale kopie van een tekening behorende bij een zich in het

gemeentelijk archief bevindende bouwvergunning, milieuvergunning, gebruikersvergunning

of omgevingsvergunning, besteld via de webwinkel bij betaling op rekening

8.1.2.1

€ 13,45tot het verstrekken van een analoge kopie van een tekening behorende bij een zich in het

gemeentelijk archief bevindende bouwvergunning, milieuvergunning, gebruiksvergunning of

omgevingsvergunning

8.1.3

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van

een afschrift van of uittreksel uit:

8.2

€ 13,15de gemeentelijke basisregistratie adressen of de gemeentelijke basisregistratie gebouwen,

bedoeld in artikel 2 van de Wet basisregistraties adressen en gebouwen

8.2.1

€ 13,15de legger bedoeld in artikel 27 van de Wegenwet8.2.2

€ 13,15de inschrijving in het register bedoeld in artikel 6, eerste lid, van de Monumentenwet 19888.2.3

€ 13,15het openbare register van beschermde monumenten bedoeld in artikel 20 van de

Monumentenwet 1988

8.2.4

 het gemeentelijke beperkingenregister of de gemeentelijke beperkingenregistratie, bedoeld

in artikel 5, eerste lid, van de Wet kenbaarheid publiekrechtelijke beperkingen, dan wel tot het

8.2.5

verstrekken van een aan die registratie ontleende verklaring, als bedoeld in artikel 9, eerste

lid, onder c, van de Wet kenbaarheid publiekrechtelijke beperkingen.

€ 148,70Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een verzoek tot het verkrijgen

van een afschrift WKPB

8.2.5.1

€ 20,70om meer informatie voortvloeiend uit een raadpleging en/of afgegeven afschrift WKPB, voor

ieder daaraan besteed kwartier

8.2.5.2

Hoofdstuk 9 Overige publiekszaken

€ 41,35Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van

een verklaring omtrent het gedrag

9.1

€ 5,85Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van

een bewijs van in leven zijn

9.2

€ 5,65Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van

een legalisatie van een handtekening

9.3

€ 5,85Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van

een verklaring van Nederlanderschap

9.4

€ 5,65Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het waarmerken van

originele documenten per document

9.5

€ 5,85Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van

een afschrift van gegevens uit de BRP

9.6

€ 16,90Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van

een afschrift van gegevens uit de BRP, gesteld in meerdere talen

9.7

Hoofdstuk 10 Gemeentearchief

€ 20,70Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen in de in het gemeentearchief

berustende stukken, voor ieder daaraan besteed kwartier

10.1

Hoofdstuk 11 N.V.T.

 Vervallen11.1

Hoofdstuk 12 Leegstandswet

€ 156,10Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van

een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande woonruimte als bedoeld in artikel 15,

eerste lid, van de Leegstandwet

12.1

€ 156,10Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot verlenging van een

vergunning tot tijdelijke verhuur van woonruimte als bedoeld in artikel 15, negende lid, van

de Leegstandwet

12.2

Hoofdstuk 13 Marktstandplaatsen  

€ 84,95Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een

standplaatsvergunning als bedoeld in de geldende marktverordening

13.1

Hoofdstuk 14 Winkeltijdenwet

€ 84,95Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een incidentele aanvraag voor een

ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet of het Vrijstellingenbesluit Winkeltijdenwet

14.1

Hoofdstuk 15 Kansspelen

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van

een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van de Wet op de kansspelen voor

een periode van 12 maanden:

15.1

€ 56,50Als de vergunning voor 1 automaat geldt15.1.1

€ 34,00Indien er sprake is van 2 of meer speelautomaten bedraagt de leges;15.1.2

Verhoogd met € 22,50 per automaat.

 Het genoemde in lid 15.1.1 en lid 15.1.2 is van overeenkomstige toepassing, als de vergunning

geldt voor een tijdvak, korter dan 12 maanden of langer dan 12 maanden doch ten hoogste 4

15.1.3

jaar, met dien verstande dat de maximumbedragen naar evenredigheid van het verschil in

looptijd van de vergunning verlaagd onderscheidenlijk verhoogd worden.

Hoofdstuk 16 Kabels en leidingen

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag in verband met het

verkrijgen van een instemmingsbesluit, als bedoeld in de Algemene Verordening Ondergrondse

Infrastructuren (AVOI), omtrent plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden:

16.1

€ 150,00indien het betreft tracés vanaf 25 tot 250 m116.1.1

Gemeenteblad 2019 nr. 169342 10 juli 20195



€ 249,20indien het betreft tracés vanaf 250 tot 1000 m116.1.2

€ 360,75indien het betreft tracés vanaf 1000 tot 2500 m116.1.3

 indien het betreft tracés vanaf 2500 m wordt een separate begroting opgesteld.16.1.4

 Indien een begroting als bedoeld in 16.1.4 is uitgebracht, wordt een aanvraag pas in behandeling

genomen nadat de uitgebrachte begroting is geaccordeerd.

16.1.5

€ 44,90Indien het betreft het in behandeling nemen van een graafmelding tot 25m116.2

€ 260,35Indien het betreft dat er met betrekking tot een aanvraag overleg moet plaatsvinden tussen

de gemeente en de netbeheerder of de gemeente, andere beheerders van openbare gronden

en de netbeheerder, wordt het in 16.1 genoemde bedrag per overleg verhoogd met:

16.3

 Als met betrekking tot een aanvraag onderzoek naar de status van de kabel en/of leiding

plaatsvindt, wordt het in 16.1 genoemde bedrag verhoogd met de voorafgaand aan het in

16.4

behandeling nemen van de aanvraag aan de netbeheerder meegedeelde kosten, blijkend uit

een begroting die ter zake door het college van burgemeester is wethouders is opgesteld.

 Indien een begroting als bedoeld in 16.4 is uitgebracht, wordt een aanvraag pas in behandeling

genomen nadat de uitgebrachte begroting is geaccordeerd.

16.5

 Daarnaast zullen de beheerskosten, degeneratievergoedingen en onderhoudskosten volgens

de vigerende VNG-regeling worden doorbelast aan de aanbieders.

16.6

Hoofdstuk 17 Verkeer en vervoer

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van

een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens

1990:

17.1

€ 42,05Voor bewoners voor een periode van 5 jaren17.1.1

€ 42,05Voor bedrijven voor een periode van 1 jaar17.1.2

€ 42,05Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van

een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de Regeling voertuigen

17.2

€ 34,00Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van

een combikaart inrij- en parkeerontheffing, per maand

17.3

€ 191,65Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van

een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 49 van het Besluit administratieve

bepalingen inzake het wegverkeer (BABW), inclusief medische keuring

17.4.1

€ 90,15Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlengen van

een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in 17.4.1

17.4.2

€ 191,65Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlengen van

een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in 17.4.1, inclusief medische keuring

17.4.2.1

€ 51,70Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van

een duplicaat van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in 17.4.1

17.4.3

€ 84,95Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van

ontheffing voor het rijden op het strand in combinatie met een ontheffing van het inrijdverbod

voor strandslagen

17.5

€ 84,95Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van

ontheffing van het verbod tot het plaatsen van voorwerpen op of aan de openbare weg als

bedoeld in artikel 2.10 van de APV

17.6

Hoofdstuk 18 Diversen

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van:18.1

€ 1,65gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een

andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina

18.1.1

 afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze

tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen;

18.1.2

€ 0,30in formaat A4 of kleiner, per bladzijde, bij directe betaling18.1.2.1

€ 0,50in formaat A3, per bladzijde, bij directe betaling18.1.2.2

€ 4,30op rekening, wordt er per nota administratiekosten in rekening gebracht18.1.2.3

€ 4,35kaarten, tekeningen en lichtdrukken, al dan niet behorend bij de in de onderdelen 18.1.1 en

18.1.2 genoemde stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere

wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per kaart, tekening of lichtdruk, per m² lichtdruk

18.1.3

€ 84,95een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere

wettelijke regeling een tarief is opgenomen

18.1.4

€ 84,95stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten worden opgemaakt, voor

zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is

opgenomen

18.1.5

€ 13,25Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen

van elke andere niet in deze verordening genoemde verklaring, welke in het bijzonder belang

van de betrokken persoon wordt opgemaakt

18.2

 Als de heffing van leges geschiedt bij wijze van abonnement, wordt bij tussentijdse beëindiging

daarvan voordat een half jaar van de geldigheidsduur is verstreken en ten hoogste de helft

18.3

van het aantal inlichtingen c.q. bescheiden, waarop recht bestaat is verstrekt, op aanvraag

teruggaaf van 50% van de geheven leges verleend.

€ 84,95Tot het verkrijgen van een ontheffing van het kampeerverbod als bedoeld in art. 4:18 van de

APV bedraagt het tarief

18.4

€ 139,00Als de dienstverlening plaatsvindt buiten de reguliere openingstijden worden de leges van de

betreffende dienst verhoogd met een tarief van

18.5

 

Titel 2 Dienstverlening vallend onder fysieke leefomgeving/omgevingsvergunning

Gemeenteblad 2019 nr. 169342 10 juli 20196



Hoofdstuk 1 Begripsomschrijvingen

Variabel TariefTariefOmschrijvingArtikel

  Voor de toepassing van deze titel wordt verstaan onder:1.1

  aanlegkosten: het bedrag waarvoor de aannemer zich heeft verbonden het

werk tot stand te brengen (de aannemingssom), de omzetbelasting daarin niet

1.1.1

begrepen, of voor zover deze ontbreekt, een raming van de kosten die

voortvloeien uit de aangegane verplichtingen voor de fysieke realisatie (het

aanleggen) van de werken of de werkzaamheden, de omzetbelasting daarin

niet begrepen, en indien de werken of werkzaamheden geheel of gedeeltelijk

door zelfwerkzaamheid geschieden de prijs die aan een derde in het economisch

verkeer zou moeten worden betaald voor het tot stand brengen van de werken

of de werkzaamheden waarop de aanvraag betrekking heeft, de omzetbelasting

daarin niet begrepen;

  bouwkosten: het bedrag waarvoor de aannemer zich heeft verbonden het werk

tot stand te brengen (de aannemingssom), de omzetbelasting daarin niet

1.1.2

begrepen, of voor zover deze ontbreekt een raming van de kosten die

voortvloeien uit aangegane verplichtingen voor de fysieke realisatie (het

bouwen) van de bouwwerken, de omzetbelasting daarin niet begrepen, en

indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschiedt de

prijs die aan een derde in het economisch verkeer zou moeten worden betaald

voor het tot stand brengen van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking

heeft, de omzetbelasting daarin niet begrepen;

  Als deze opgave naar het oordeel van burgemeester en wethouders niet

realistisch is, behoudt de gemeente zich het recht voor om de bouwkosten bij

1.1.3

te stellen. Hierbij wordt het prijspeil ten tijde van de datum van indiening van

de aanvraag omgevingsvergunning voor de activiteit bouwen

gehanteerd. Bijstelling vindt plaats op basis van de als bijlage bij deze

verordening gevoegde Correctierichtlijnen ter bepaling van de bouwkosten.

  Wabo: Wet algemene bepalingen omgevingsrecht.1.1.4

  In deze titel voorkomende begrippen die in de Wabo zijn omschreven, hebben

dezelfde betekenis als bij of krachtens de Wabo bedoeld.

1.2

  In deze titel voorkomende begrippen die niet nader in de Wabo zijn omschreven

en die betrekking hebben op activiteiten waarvoor het toetsingskader in een

1.3

ander wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat

wettelijk voorschrift bedoeld.

Hoofdstuk 2 Vooroverleg (principeverzoek / conceptaanvraag)

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag2.1

 € 557,95om een vooroverleg in de vorm van een principeverzoek waarbij een oordeel

van het college wordt gevraagd over een voorgenomen project

2.1.1

 € 159,40om een vooroverleg in verband met het verkrijgen van een indicatie of een

voorgenomen project voldoet aan de redelijke eisen van welstand

2.1.2

  om een vooroverleg in de vorm van de beoordeling van een conceptaanvraag

om een omgevingsvergunning: 25% van de leges zoals deze bij een

2.1.3

daadwerkelijke aanvraag om een omgevingsvergunning voor het project zouden

worden vastgesteld.

Hoofdstuk 3 Omgevingsvergunning

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een

omgevingsvergunning voor een project: de som van de verschuldigde leges

3.1

voor de verschillende activiteiten of handelingen waaruit het project geheel

of gedeeltelijk bestaat en waarop de aanvraag betrekking heeft en de

verschuldigde leges voor de extra toetsen die in verband met de aanvraag

moeten worden uitgevoerd, berekend naar de tarieven en overeenkomstig het

bepaalde in dit hoofdstuk en hoofdstuk 4 van deze titel. In afwijking van de

vorige volzin kan ook per activiteit, handeling of andere grondslag een

legesbedrag worden gevorderd.

  Bouwactiviteiten3.1.1

2,70% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een

bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo,

3.1.1.1

bedraagt het tarief 2,7% van de bouwkosten met een minimum van € 424,30

onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien

tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten.

 € 424,30Als de aanvraag betrekking heeft op een bouwactiviteit ter voorziening in een

tijdelijke woonbehoefte (porto-cabin) gedurende de renovatie of nieuwbouw

van een woonhuis, dan wordt een vast bedrag gerekend van

3.1.1.2

  Vervallen3.1.1.3

  In afwijking van 3.1.1.1 wordt het tarief vastgesteld op 50% van de

minimumleges als de vastgestelde bouwkosten minder bedragen dan € 2.500.

3.1.1.4

 € 39,10Welstandstoets: Als een aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking

heeft op een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van

de Wabo, getoetst wordt aan redelijke eisen van welstand bedraagt het tarief

3.1.2.1.1

  verhoogd met 0,11% van de bouwkosten met een maximum van3.1.2.1.2

€ 2.174,95

 € 163,00Extra welstandstoets: Onverminderd het bepaalde in onderdeel 3.1.1.1 bedraagt

het tarief, als zich tijdens de beoordeling van de in dat onderdeel bedoelde

3.1.2.2

aanvraag wijzigingen voordoen in het bouwplan en daarvoor een nieuwe

welstandstoets noodzakelijk is:

Gemeenteblad 2019 nr. 169342 10 juli 20197



  Achteraf ingediende aanvraag: Onverminderd het bepaalde in de onderdelen

3.1.1.1, 3.2 en 7.1 wordt het tarief van de op grond van dat onderdeel

3.1.3

verschuldigde leges verhoogd met 50% als de aanvraag wordt ingediend nadat

de werkzaamheden ter uitvoering van de aangevraagde activiteit(en) is (zijn)

aangevangen of voltooid.

2,70% Aanlegactiviteiten: Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking

heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder b, van de

3.2

Wabo, bedraagt het tarief 2,7% van de aanlegkosten met een minimum van €

424,30 onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk

indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten.

  Planologisch strijdig gebruik waarbij tevens sprake is van een bouwactiviteit:

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een activiteit

3.3

als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder c, van de Wabo, en ook sprake is

van een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de

Wabo, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in onderdeel 3.1 en het

bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is

van de in die onderdelen bedoelde activiteiten:

 € 212,10als artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1º, van de Wabo wordt toegepast

(binnenplanse afwijking):

3.3.1

 € 212,10als artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt toegepast

(afwijking met toepassing artikel 4, van Bijlage II van het Bor):

3.3.2

 € 2.828,75als artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo wordt toegepast

(buitenplanse afwijking):

3.3.3.1

  Vervallen3.3.4

 € 212,10als artikel 2.12, eerste lid, onder b, van de Wabo wordt toegepast (afwijking

van exploitatieplan):

3.3.5

 € 212,10als de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, de activiteit in strijd

is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.1, derde lid, van de Wet

3.3.6

ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de Wabo wordt

toegepast (afwijking van provinciale regelgeving):

 € 212,10als de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de activiteit in strijd

is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.3, derde lid, van de Wet

3.3.7

ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de Wabo wordt

toegepast (afwijking van nationale regelgeving):

 € 212,10als artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt toegepast (afwijking

van voorbereidingsbesluit):

3.3.8

  Planologisch strijdig gebruik waarbij geen sprake is van een bouwactiviteit:

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een activiteit

3.4

als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder c, van de Wabo, en niet tevens sprake

is van een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de

Wabo, bedraagt het tarief: onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen

van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde

activiteiten

 € 212,10als artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1º, van de Wabo wordt toegepast

(binnenplanse afwijking):

3.4.1

 € 212,10als artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt toegepast

(afwijking met toepassing artikel 4, van Bijlage II van het Bor):

3.4.2

 € 2.828,75als artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo wordt toegepast

(buitenplanse afwijking):

3.4.3.1

  Vervallen3.4.4

 € 207,15als artikel 2.12, eerste lid, onder b, van de Wabo wordt toegepast (afwijking

van exploitatieplan):

3.4.5

 € 212,10als de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, de activiteit in strijd

is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.1, derde lid, van de Wet

3.4.6

ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de Wabo wordt

toegepast (afwijking van provinciale regelgeving):

 € 212,10als de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de activiteit in strijd

is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.3, derde lid, van de Wet

3.4.7

ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de Wabo wordt

toegepast (afwijking van nationale regelgeving):

 € 212,10als artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt toegepast (afwijking

van voorbereidingsbesluit):

3.4.8

  In gebruik nemen of gebruiken bouwwerken in relatie tot brandveiligheid3.5

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een activiteit

als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder d, van de Wabo, bedraagt het tarief

3.5.1

bij een gebruiksoppervlakte: onverminderd het bepaalde in de andere

onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen

bedoelde activiteiten. 

 € 587,45Tot 100 m²3.5.1.1

 € 949,80100 m² tot 500 m²3.5.1.2

 € 1.251,15500 m² tot 1.000 m²3.5.1.3

 € 1.431,75m² tot 1.500 m²3.5.1.4

 € 1.641,801.500 m² tot 2.000 m²3.5.1.5

 € 1.913,752.000 m² tot 5.000 m²3.5.1.6

 € 2.247,805.000 m² tot 20.000 m² of meer3.5.1.7

Gemeenteblad 2019 nr. 169342 10 juli 20198



  Activiteiten m.b.t. monumenten of beschermde stads- of dorpsgezichten3.6

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een activiteit

m.b.t. een beschermd monument als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder f,

3.6.1

van de Wabo, of op een activiteit als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, onder b,

van de Wabo m.b.t. een krachtens provinciale verordening of de

Monumentenverordening Texel aangewezen monument, waarvoor op grond

van die provinciale verordening of die gemeentelijke verordening een

vergunning of ontheffing is vereist, bedraagt het tarief: onverminderd het

bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is

van de in die onderdelen bedoelde activiteiten. 

 € 390,55voor het slopen, verstoren, verplaatsen of in enig opzicht wijzigen van een

monument:

3.6.1.1

 € 390,55voor het herstellen, gebruiken of laten gebruiken van een monument op een

wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht:

3.6.1.2

 € 390,55Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het slopen

van een bouwwerk in een beschermd stads- of dorpsgezicht, bedoeld in artikel

3.6.2

2.1, eerste lid, onder h, van de Wabo, op het slopen van een bouwwerk in een

krachtens provinciale verordening of de Monumentenverordening 2010

gemeente Texel aangewezen stads- of dorpsgezicht, bedoeld in artikel 2.2,

eerste lid, onder c, van de Wabo, waarvoor op grond van die provinciale

verordening of die gemeentelijke verordening een vergunning of ontheffing

is vereist, bedraagt het tarief:

 € 234,45Sloopactiviteiten anders dan bij monumenten of in beschermd stads- of

dorpsgezicht: Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft

3.7

op het slopen van een bouwwerk in gevallen waarin dat in een

bestemmingsplan, beheersverordening of voorbereidingsbesluit is bepaald,

bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder g, van de Wabo, bedraagt het

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk

indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten. 

 € 169,85Aanleggen of veranderen weg: Als de aanvraag om een omgevingsvergunning

betrekking heeft op het aanleggen van een weg of verandering brengen in de

3.8

wijze van aanleg van een weg waarvoor op grond van een bepaling in een

provinciale verordening of artikel 2.11 van de Algemene plaatselijke verordening

een vergunning of ontheffing is vereist, als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en

eerste lid, onder d, van de Wabo, bedraagt het tarief: onverminderd het

bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is

van de in die onderdelen bedoelde activiteiten. 

  Vervallen3.9

 € 84,90Kappen: Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op

het vellen of doen vellen van houtopstand, waarvoor op grond van een bepaling

3.10

in een provinciale verordening of artikel 4.11 van de Algemene Plaatselijke

Verordening een vergunning of ontheffing is vereist, als bedoeld in artikel 2.2,

eerste lid, aanhef en onder g, van de Wabo, bedraagt het tarief: onverminderd

het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake

is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten.

  Opslag van roerende zaken: Als de aanvraag om een omgevingsvergunning

betrekking heeft op de opslag van roerende zaken als bedoeld in artikel 2.2,

3.11

 

eerste lid, onder j en k, Wabo juncto artikel 2:10, Algemene Plaatselijke  

Verordening, bedraagt het tarief: onverminderd het bepaalde in de andere  

onderdelen van dit hoofdstuk als ook sprake is van de in die onderdelen

bedoelde activiteiten. 

 

€ 212,10

 

 

 

 € 209,20Als de aanvraag omgevingsvergunning betrekking heeft op activiteiten die van

invloed kunnen zijn op Natura 2000 gebieden en flora en fauna op grond van

3.12

artikel 2.1, eerste lid, onder i, Wabo juncto artikel 2.2aa Bor (Wet

natuurbescherming), bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de

andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die

onderdelen bedoelde activiteiten:

  Vervallen3.13

  Vervallen3.14

  Omgevingsvergunning in 2 fasen: Als de aanvraag om een

omgevingsvergunning op verzoek in 2 fasen plaatsvindt, als bedoeld in artikel

2.5, eerste lid, van de Wabo, bedraagt het tarief:

3.15

  voor het in behandeling nemen van de aanvraag voor een beschikking m.b.t.

de eerste fase: het bedrag dat voortvloeit uit toepassing van de tarieven in dit

3.15.1

hoofdstuk voor de activiteiten waarop de aanvraag voor de eerste fase

betrekking heeft;

  voor het in behandeling nemen van de aanvraag voor een beschikking m.b.t.

de tweede fase: het bedrag dat voortvloeit uit toepassing van de tarieven in

3.15.2

dit hoofdstuk voor de activiteiten waarop de aanvraag voor de tweede fase

betrekking heeft.

  Beoordeling bodemrapport: Onverminderd het bepaalde in de andere

onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als krachtens wettelijk

3.16

voorschrift voor de in dat onderdeel bedoelde aanvraag een bodemrapport

wordt beoordeeld:

 € 84,90voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport3.16.1

Gemeenteblad 2019 nr. 169342 10 juli 20199



 € 412,65voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport3.16.2

  Advies3.17

  Onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt

het tarief, als een daartoe bij wettelijk voorschrift aangewezen bestuursorgaan

3.17.1

of andere instantie advies moet uitbrengen over de aanvraag of het ontwerp

van de beschikking op de aanvraag om een omgevingsvergunning: het bedrag

van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag om een

omgevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een

begroting die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld.

  Als een begroting als bedoeld in 3.17.1 is uitgebracht, wordt een aanvraag in

behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting

3.17.2

aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde

werkdag schriftelijk is ingetrokken.

  Verklaring van geen bedenkingen3.18

  Onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt

het tarief, als een daartoe bij wet of algemene maatregel van bestuur

3.18.1

aangewezen bestuursorgaan een verklaring van geen bedenkingen moet

afgeven voordat de omgevingsvergunning kan worden verleend, als bedoeld

in artikel 2.27, eerste lid, van de Wabo:

 € 200,45als de gemeenteraad een verklaring van geen bedenkingen moet afgeven:3.18.1.1

  als een ander bestuursorgaan een verklaring van geen bedenkingen moet

afgeven: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van

3.18.1.2

de aanvraag om een omgevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde

kosten, blijkend uit een begroting die door het college van burgemeester en

wethouders is opgesteld.

  Als een begroting als bedoeld in 3.18.1.2 is uitgebracht, wordt een aanvraag

in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting

3.18.2

aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde

werkdag schriftelijk is ingetrokken.

  Als omgevingsvergunningen van rechtswege worden verleend worden leges

geheven als genoemd in Titel 2, hoofdstuk 3 van deze tarieventabel.

3.18.3

Hoofdstuk 4 Vermindering

50,00% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning is voorafgegaan door een

vooroverleg als bedoeld in artikel 2.1.1 (principeverzoek), wordt van de hiervoor

4.1.1

in rekening gebrachte leges in mindering gebracht op de leges voor het in

behandeling nemen van de aanvraag om omgevingsvergunning bedoeld in

hoofdstuk 3, wanneer de aanvraag wordt ingediend binnen vier maanden nadat

de beslissing op het vooroverleg bekend is gemaakt.

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning is voorafgegaan door een

beoordeling van een conceptaanvraag als bedoeld in artikel 2.1.3

4.1.2

(conceptaanvraag), worden de leges voor het in behandeling nemen van de

aanvraag om omgevingsvergunning bedoeld in hoofdstuk 3, verminderd met

de leges die al in rekening zijn gebracht voor het in behandeling nemen van

de aanvraag voor het vooroverleg, wanneer de aanvraag wordt ingediend

binnen één jaar nadat de beslissing op het vooroverleg bekend is gemaakt.

Hoofdstuk 5 Teruggaaf

  Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning voor

bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten: Als een aanvrager zijn aanvraag om een

5.1

omgevingsvergunning voor een project dat geheel of gedeeltelijk bestaat uit

bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten, als bedoeld in de onderdelen 3.1, 3.2, 3.6

en 3.7, intrekt terwijl deze al in behandeling is genomen door de gemeente,

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf

bedraagt:

75,00% als de aanvraag wordt ingetrokken binnen een termijn van 4 weken na het in

behandeling nemen ervan van de op grond van die onderdelen voor de

betreffende activiteit verschuldigde leges;

5.1.1

50,00% als de aanvraag wordt ingetrokken na 4 weken na het in behandeling nemen

ervan van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit

verschuldigde leges.

5.1.2

  Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor

bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten: 

5.2

50,00% Als de gemeente een verleende omgevingsvergunning voor een project dat

geheel of gedeeltelijk bestaat uit bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten als bedoeld

5.2.1

in de onderdelen 2.3.1, 2.3.2, 2.3.6 en 2.3.7, intrekt op aanvraag van de

vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges,

mits deze aanvraag is ingediend binnen 6 maanden na verlening van de

vergunning en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De teruggaaf

bedraagt

  Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning

voor bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten

5.3

  Als de gemeente een omgevingsvergunning voor een project dat geheel of

gedeeltelijk bestaat uit bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten als bedoeld in de

5.3.1

 

onderdelen 3.1, 3.2, 3.6 of 3.7 weigert, bestaat aanspraak op teruggaaf van een  

deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 6 maanden na  

bekendmaking van het besluit, mits deze aanvraag is ingediend binnen 6  

maanden na bekendmaking van het besluit. De teruggaaf bedraagt van de op

grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges.

 

50,00%

Gemeenteblad 2019 nr. 169342 10 juli 201910



  Onder een weigering als bedoeld in onderdeel 5.3.1 wordt mede verstaan de

herroeping van een besluit waarbij een omgevingsvergunning is verleend en

5.3.2

de vergunning alsnog wordt geweigerd, al dan niet naar aanleiding van een

rechterlijke uitspraak, evenals een onherroepelijke rechterlijke uitspraak waarbij

het besluit tot verlening van een omgevingsvergunning wordt vernietigd en

de omgevingsvergunning alsnog wordt geweigerd.

 € 200,45Minimumbedrag voor teruggaaf, een bedrag minder dan wordt niet

teruggegeven.

5.4

  Geen teruggaaf legesdeel advies of verklaring van geen bedenkingen: van de

leges verschuldigd op grond van de onderdelen 3.17 en 3.18 wordt geen

teruggaaf verleend.

5.5

Hoofdstuk 6 N.v.t

  Vervallen6.1

Hoofdstuk 7 Wijziging omgevingsvergunning als gevolg van wijziging project

 € 212,10Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het

gewijzigd uitvoeren van een omgevingsvergunning 20% van het

7.1

overeenkomstig 3.1.1.1 berekende leges voor de primaire omgevingsvergunning

met een minimum van

 € 10.383,35en een maximum van7.2

  Voor het slechts wijzigen van de situatie moet een percentage van 10% worden

gelezen. Voor het minimum en maximum tarief wordt aangesloten bij 7.1 en

7.2

7.3

Hoofdstuk 8 Bestemmingswijzigingen zonder activiteiten

 € 2.762,45Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het

vaststellen van een bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.1, eerste lid, van

de Wet ruimtelijke ordening

8.1

 € 2.762,45Voor het voeren van een procedure tot het herzien van een bestemmingsplan

krachtens artikel 3.6, eerste lid, onder a, van de Wet ruimtelijke ordening,

bedraagt het tarief

8.2

  Als de vaststelling van een bestemmingsplan als bedoeld in 8.1 of een besluit

als bedoeld in 8.2, wordt geweigerd, bestaat aanspraak op teruggaaf van een

8.4

deel van de leges. De teruggaaf bedraagt 50% van de leges opgenomen in 8.1,

respectievelijk 8.2, mits deze aanvraag is ingediend binnen 6 maanden na

bekendmaking van het besluit.

50,00% Als een aanvraag voor een bestemmingswijziging is voorafgegaan door een

vooroverleg als bedoeld in artikel 2.1 (principeverzoek), wordt van de hiervoor

8.5

in rekening gebrachte leges in mindering gebracht op de leges voor het in

behandeling nemen van de aanvraag voor een bestemmingswijziging als

bedoeld in 8.1 en 8.2, wanneer de aanvraag wordt ingediend binnen 6 maanden

nadat de beslissing op het vooroverleg bekend is gemaakt.

Hoofdstuk 9 Sloopmelding

  Vervallen9.1

Hoofdstuk 10 In deze titel niet benoemde beschikking  

 € 156,25Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een beroep op een

gelijkwaardige oplossing als bedoeld in het Bouwbesluit

10.1

 € 84,15Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een

andere, in deze titel niet benoemde beschikking:

10.2

Hoofdstuk 11 Reprokosten

 € 27,20Voor een besluit als bedoeld in deze titel, evenals de daarbij behorende bijlagen,

worden reprokosten in rekening gebracht ter hoogte van 5% van de reguliere

legeskosten met een minimum van

11.1

 € 163,25en een maximum van wanneer aanvrager verzoekt om schriftelijke toezending

van het besluit en de bijlagen. Bij digitale toezending worden geen leges in

rekening gebracht.

11.2

Hoofdstuk 12 Diversen  

 € 307,20Aanvraag voor tegemoetkoming in planschade: het tarief bedraagt voor het

in behandeling nemen van een aanvraag voor tegemoetkoming in planschade

12.1

zoals bedoeld in de Procedureverordening voor advisering tegemoetkoming

in planschade 2008

  Bij gehele of gedeeltelijke toekenning van een aanvraag wordt het tarief aan

aanvrager terugbetaald.

12.2

 

Titel 3 Dienstverlening vallend onder Europese dienstenrichtlijn

Hoofdstuk 1 Horeca

TariefOmschrijvingArtikel

€603,15Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van

een vergunning op grond van artikel 3 van de Drank- en Horecawet

1.1

€ 117,25Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een wijziging inrichting als bedoeld in

artikel 30 van de Drank- en Horecawet

1.2

€ 84,90Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen van het

aanhangsel als bedoeld in artikel 30a, tweede lid, van de Drank- en Horecawet

1.3

Gemeenteblad 2019 nr. 169342 10 juli 201911



€ 84,90Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag van een ontheffing als

bedoeld in artikel 4, vierde lid, van de Drank- en Horecawet

1.4

€ 300,90Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van

een ontheffing als bedoel in artikel 35 van de Drank- en Horecawet

1.5

€ 218,85Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag exploitatievergunning

openbare inrichting op grond van artikel 2.28 van de Algemene plaatselijke verordening

1.6

€ 84,90Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een wijziging van de

exploitatievergunning openbare inrichting op grond van artikel 2.28 van de Algemene

plaatselijke verordening

1.7

Hoofdstuk 2 Organiseren evenementen of markten

€ 0,00Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning voor

het organiseren van een regulier evenement met een meldingsplicht als bedoeld in de Algemene

plaatselijke verordening artikel 2.25 (evenementenvergunning)

2.1

€ 84,05Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning voor

het organiseren van een regulier evenement met een doorlopende vergunning als bedoeld in

de Algemene plaatselijke verordening artikel 2.25 (evenementenvergunning)

2.2

€ 84,0Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning voor

het organiseren van een regulier evenement met een vergunningplicht als bedoeld in de

Algemene plaatselijke verordening artikel 2.25 (evenementenvergunning)

2.3

€ 866,00Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning voor

het organiseren van een aandachts-evenement met een vergunningplicht als bedoeld in de

Algemene plaatselijke verordening artikel 2.25 (evenementenvergunning)

2.4

€ 866,00Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning voor

het organiseren van een risico-evenement met een vergunningplicht als bedoeld in de Algemene

plaatselijke verordening artikel 2.25 (evenementenvergunning)

2.5

Hoofdstuk 3 Prostitutiebedrijven

€ 243,05Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning of

verlenging van een vergunning als bedoeld in hoofdstuk 3, afdeling 2, van de Algemene

Plaatselijke Verordening (vergunning seksbedrijf)

3.1

Hoofdstuk 4 In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking

€ 84,90Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een andere, in deze

titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking

4.1

 

Gemeenteblad 2019 nr. 169342 10 juli 201912



Correctierichtlijn ter bepaling van de bouwkosten (ex BTW)

De bouwkosten dienen als grondslag voor de legesheffing.

september 2013 en juli 2015, aanpassing aan nieuwe taxatieboekjes van SduHerziening

1 augustus 2015Ingangsdatum

 

bruto inhoud, hieronder uitgedrukt in m³Inhoud

bruto vloeroppervlak, hieronder uitgedrukt in m²BVO

 

Deze tabellen worden door de gemeente toegepast indien de opgegeven bouwkosten niet realistisch

zijn. In de tabellen wordt uitgegaan van nieuwe materialen en uurlonen die in de bouwwereld gangbaar

zijn. In de gevallen waarin deze lijst niet voorziet wordt gebruik gemaakt van taxatieboekjes van Sdu

(voorheen Reed business).

Tijdelijke bouwwerken ( portocabins )

Indien (gebruikte) portocabins worden geplaatst wordt het aankoopbedrag als legesgrondslag

gehanteerd. Bij afwezigheid van aankoopfacturen of ingeval van huur wordt het in de tabel genoemde

bedrag per m³ gehanteerd, gebaseerd op nieuwbouw.

Bij oudere portocabins vindt waardevermindering plaats door lineair af te schrijven over een totale

levensduur van 15 jaar.

Vergunningsvrije onderdelen (gelijktijdig aangevraagd)

Voor zover vergunningsvrije onderdelen een onlosmakelijk geheel vormen met de overige aangevraagde

bouwdelen, worden de bouwkosten hiervan meegeteld voor de legesberekening.

Bouwkosten

Onder bouwkosten vallen: bouwkundige werken, installaties, vaste inrichting, terreinafwerking en

algemene uitvoeringskosten.

Projectgrootte

Er vindt geen correctie plaats voor seriematige bouw.

A. Woningen

HoeveelheidKosten 

Per m³€ 280Sociale huurwoningen en rijtjeshuizen eenvoudig (projecten)

Per m³€ 340Aaneen gebouwde grondgebonden woningen individuele vorm

Per m³€ 340Twee onder een kap woningen

Per m³€ 350Gestapelde bouw / appartementen / combinatiegebouw

Per m³€ 420Gestapelde bouw / appartementen / combinatiegebouw (luxe, lift)

Per m³€ 353Recreatiewoningen eenvoudig

Per m³€ 380Recreatiewoningen luxe (riet gedekt, meerdere badkamers, enz.)

Per m³€ 298Vrijstaande woning (ladenplan, houtskeletbouw of systeemwoning)

Per m³€ 354Vrijstaande woning (individueel ontwerp)

Per m³€ 400Vrijstaande woning (luxe bungalow plat, stolpwoning)

 

B. Uitbreidingen en bijgebouwen bij woningen

HoeveelheidKosten 

Per m³€ 350Voor woondoeleinden/praktijkruimteLatere aanbouw > 35 m³1.

Per m³€ 450Voor woondoeleinden/praktijkruimte< 35 m³ 

Per m³€ 298Voor woondoeleinden (ingedeeld)Kap op woonhuis 

Per m³€ 600Woonruimte (verwarmd)Serre (dicht dak) < 50 m³ 

Per m³€ 650Woonruimte (verwarmd)Serre (glasdak) < 50 m³ 

Per m³€ 500Woonruimte (verwarmd)Serre (glasdak) > 50 m³ 

Per m³€ 285Geen woonruimte (onverwarmd)Serre 

Per m³€ 600GezondheidszorgMedische praktijkruimte 

Per m³€ 93HoutGarage / berging / bijkeuken2.

Per m³€ 120Idem met verdieping  

Per m³€ 236Gemetseld tot 10 m² BVOaangebouwd 

Per m³€ 220Gemetseld 10-25 m² BVO  

Per m³€ 168Gemetseld > 25 m² BVO  

Per m³€ 269Gemetseld < 25 m² BVOvrijstaand 

Per m³€ 251Gemetseld > 25 m² BVO  

Per m³€ 224tot 50 m³Kelder- prefab3.

Per m³€ 309tot 50 m³Kelder in het werk gestort 

Per m³€ 25750 tot 250 m³Idem 

Gemeenteblad 2019 nr. 169342 10 juli 201913



Per m³€ 20650 tot 250 m³Kelder onder gehele pand 

Per m³€ 154> 250 m³Idem (niet ingedeeld) 

Per m³€ 206> 250 m³Idem (> 50 % ingedeeld) 

Per stuk€ 3.150breedte < 2,5 mKleinDakkapel4.

Per stuk +€ 3.907breedte > 3 mGroot  

Per m extra€ 505breedte toeslag+  

Per m²€ 147Carport5.

Per stuk€ 1.212tot 3 x 3 mTuinhuisjes6.

 

C. Agrarische bouwwerken

Per m³€ 40tot 10500 m³Plaatstalen opslagloods (4-zijdig dicht)1.

Per m³€ 331.500 tot 3.000 m³(geïsoleerd, steenachtige vloer) 

Per m³€ 25> 30000 m³  

Per m³€ 40tot 500 m³Plaatstalen veldschuur (3-zijdig dicht)2.

Per m³€ 35500 tot 1.500 m³(ongeïsoleerd; steenachtige vloer) 

Per m³€ 29> 1.500 m³  

Per m³€ 42tot 5.000 m³Ligboxenstallen, stierenstal (gesloten bovenbouw)3.

Per m³€ 30> 5.000 m³  

Per m³€ 30tot 10.000 m³Idem, ongeïsoleerd, langsgevels > 30 % gaas 

Per m³€ 22> 10.000 m³  

Per m³€ 70tot 5.000 m³Varkens en geitenstallen (bovenbouw)4.

Per m³€ 47> 5.000 m³  

Per m³€ 112tot 1.000 m³Mestkelders onder stallen5.

Per m³€ 851.000 tot 2.000 m³  

Per m³€ 67> 2.000 m³  

Per m² BVO€ 35Kassen (enkel glas)6.

Per m² BVO€ 105Kassen verwarmd (isolerend glas) 

Per m³€ 29Aardappelbewaarplaats (kuubskisten); excl. losse ventilatoren7.

 

D. Niet agrarische bouwwerken

Per m³€ 42Opslagloodsen (plaatstaal damwandprofiel)1.

  (kenmerk: on-geïsoleerd) 

Per m³€ 126< 1.500 m³Bedrijfshal (verwarmde werkplaatsen bijv.)2.

Per m³€ 901.500 tot 5.000 m³(staal, geïsoleerd, niet ingedeeld;1-laags) 

Per m³€ 70> 5.000 m³  

Per m³€ 369Kantoren3.

Per m³€ 192Uitbreiding bedrijfskantoor in bestaande bedrijfshal 

Per m³€ 318Winkels - individueel4.

Per m³€ 283Winkelcentrum onder bovenwoningen 

Per m³€ 140Supermarkt onder bovenwoningen > 1.500 m² 

Per m³€ 222Winkelcentrum - eenlaags 

Per m³€ 100Meubelhal/doe het zelf -eenlaags 

Per m² BVO€ 105Verdiepingsvloer: toeslag 

Per m³€ 150Showroom (bij garage ) 

Per m³€ 289Scholen5.

Per m³€ 150Gymzaal 

Per m³€ 125Sporthal 

Per m³€ 371Restaurant/cafetaria/café 

Per m³€ 329Restaurant met zalen 

Per m³€ 400Hotel (nieuwbouw en uitbreidingen) 

  Tijdelijke bouwwerken6.

Per m³€ 193Noodschool 

Per m³€ 209Semipermanente unit 

Vast tariefN.v.t.Tijdelijke woning (portocabin) bij renovatie: zie legesverordening 

Per m³€ 400Kleedgebouw sportvereniging7.

Per m³€ 27Romneyloods/nissenhut8.

Per m³€ 493Toiletgebouw (camping)9.

Per m³€ 150Parkeerkelder (half ondergronds) < 2.000 m²10.

Per m³€ 110Parkeerkelder (half ondergronds ) > 2.000 m² 

Per m³€ 215Parkeerkelder (geheel ondergronds) 

Gemeenteblad 2019 nr. 169342 10 juli 201914



Per m³€ 150Strandpaviljoen: 1-laags11.

Per m³€ 200Strandpaviljoen: 2-laags 

 

E. Verbouw of renovatie zonder toename bouwvolume (universeel toepasbaar):

Per m³€ 105Verbouwing gering (vergroting/verkleining verblijfsruimtes)1.

 € 250Verbouwing groot: (draagconstructie/ > 25 % gevelrenovatie)2.

 € 750Extra naast post 1: standaard toilet- en /of badruimtes3.

Per stuk€ 5.234Extra naast post 1: standaard keuken (bij verplaatsing)4.

Per stuk€ 1.570Extra naast post 1: binnentrap (bij vernieuwen of verplaatsen)5.

Per m²€ 523Extra naast post 1: gevelkozijnen incl. deur en/of beglazing6.

 

F. Diversen

Per stuk€ 2.216Zeecontainers, 6 meter lang

Per stuk€ 2.500Parkeerplaats 2,5 x 5 m. aangelegd

Per m³€ 157Restauratie schapenboeten

 

Gemeenteblad 2019 nr. 169342 10 juli 201915


